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ÚVOD

O francouzských dějinách období náboženských válek a vládě

posledních příslušníků rodu Valois v druhé polovině šestnáctého století bylo již

napsáno mnoho děl, stejně jako o postupném "obnovení národní jednoty",

překonání náboženských i politických rozporů a rekonstrukci francouzské

monarchie pod vládou prvního krále z rodu Bourbonů, Jindřicha IV. Lze jistě

konstatovat, že téma náboženských válek bylo dlouho poněkud opomíjeno na úkor

slavnějších period francouzských dějin, jakými bylo bezesporu formování

národního státu na pozadí boje proti anglickému nepříteli v poslední fázi stoleté

války, mocenský a kulturní rozmach země v první polovině šestnáctého století,

budování centralizovaného absolutistického státu a jeho zahraniční expanze

za Ludvíka XIV. a Ludvíka XV. a především pak období Velké revoluce

a císařství, kdy k Francii vzhlížela celá Evropa.

Přesto je druhá poloviny šestnáctého století výjimečným obdobím

francouzských dějin, a to jak s ohledem vnitřní vývoj státu, tak na jeho vztahy

v mezinárodním kontextu. Francie v první polovině šestnáctého století

vystupovala vedle Španělska jako mocnost klíčová pro politicko-kulturní dění

v celé Evropě, jako relativně jednotný stát1 směřující k absolutistickému pojetí

královské moci,2 s národním vědomím, s prosperujícími městy a rozvíjejícím se

obchodem, jako země, jejíž panovník, "le roi tres chrétien",3 jednal coby rovný

1 Poslední velká samostatná država, Vévodství bretaňské, byla k francouzské monarchii přičleněna v roce
1491 sňatkem Karla VIII. (1470-1498) s Annou Bretaňskou, resp. jejím dalším sňatkem s Ludvíkem XII.
(1498-1515). Srv. např. Volkmann, J.-Ch., Bien connaltre les généalogies des rois de France, Lw;:on, 1996,
s. 75 a 83.

2 Srv. např. Parker, D., The Making of French Absolutisme, London, 1983 nebo Cornette, J., L'affirmation
de I'Etat absolu, 1519-1651, Paris, 1993; Le Roy-Ladurie, E., L'Etat royal, 1460-161 O, Paris, 1987.

3 Tento do češtiny obtížně přeložite1ný výraz se užíval od středověku, oficiálně však až od Ludvíka XI.
(1423-1483 ). Srv. Gauvard, C., La France au Moyen Age du ye au XVe siecle, Paris, 1996, s. 487.
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s rovným s papežem a koketoval s myšlenkou získání císařské hodnosti.

Za Jindřicha II. již sláva "velké monarchie"4 poněkud začala ztrácet lesk vzhledem

k celkovému vyčerpání země dlouholetým konfliktem s Habsburky a postupující

reformací, avšak král, který zdědil panovnické nadání, intelekt i silnou vůli svého

otce, dokázal vnitřním i vnějším tlakům relativně úspěšně čelit. Francouzští

historici si rádi pohrávají s myšlenkou, jak by se dějiny dále odvíjely, kdyby

nešťastně mířená rána kopím hraběte Montgomeryho neukončila předčasně

Jindřichovo panování. Historickým faktem však zůstává, že za slabých vlád jeho

tří synů5 přerostly vnitropolitické spory v dlouholetou občanskou válku, takže

expanzivní politika, praktikovaná Karlem VIII., Ludvíkem XII. i oběma prvními

V alois-Angouleme, musela být zcela opuštěna, a mezinárodní prestiž státu

dokonce poklesla natolik, že do jeho vnitřních poměrů zasahovaly jiné mocnosti,

především Anglie a Španělsko. Teprve za vlády Jindřicha IV. začala Francie své

mezinárodní postavení znovu upevňovat a obnovovat plány teritoriální expanze6

a za vlády dalších Bourbonů mohla opět hrát roli arbitra Evropy.

Pro anglo-francouzské vztahy se jedná o období zcela přelomové.

Po celý středověk panovalo mezi oběma zeměmi silné nepřátelství: Kapetovci,

resp. Valois se cítili ohroženi anglickou rozpínavostí a snažili se politicky

i vojensky ovládnout normansko-plantagenetské državy na kontinentě,7 angličtí

4 V roce 1519 vydal rádce Ludvíka XII. Claude de Seyssel svůj slavný traktát La Grant Monarchie de France
(vydáno v La Monarchie de France et deux autres fragments politiques, ed. J. Poujol, Paris, 1961).

5 O oslabení královské moci v období náboženských válek symbolicky vypovídá relativně časté svolávání
Generálních stavů, tedy zástupců všech tří stavů, aby se vyjádřily k důležitým otázkám, především při
potřebě zvýšit daň z hlavy (taille). Na prahu novověku se Generální stavy sešly na dlouhou dobu naposledy
v roce 1484, kdy rozhodovaly o zletilosti Karla VIII. Karel VIII. během své samostatné vlády i jeho tři
nástupci preferovali svolávat rozšířené schůze Královské rady či Shromáždění notáblů, jejichž složení
mohli ovlivnit. Naproti tomu během druhé poloviny 16. století se Generální stavy sešly hned pětkrát-
1560-1561 (Orleáns), 1561 (Pontoise), 1576-1577 (Blois), 1588 (rovněž Blois) a 1593 (svolané Ligou
do Paříže).

6 Jindřichův projekt na získání JUlichu, Kleve a Bergu roce 1609, i za cenu hrozící války s habsburskou
mocí, jehož realizaci znemožnila králova násilná smrt. Srv. Kybal, V., Jindřich IV. a Rudolf II., Praha,
1907.

7 Vedle Normandie také Anjou, Maine, Touraine, Guyenne, Bretaň, Poitou, Marche a další.
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králové vznášeli nároky na francouzskou korunu a nelibě nesli francouzskou

podporu anglické domácí opozice i skotského souseda. Stoletá válka přinesla

vítězství Francii, nevraživost ve vzájemných vzájemných vztazích ovšem přetrvala

na obou stranách, takže ještě v roce 1558, sto let po skončení války, psal Jean

Temporal o "tak ničivém a škodlivém, tak mocném a tak dávném a zatvrzelém

nepříteli, jakým Anglie vždy byla francouzské Koruně."8 Avšak oslabení Francie

po smrti Jindřicha II. a od šedesátých let občanská válka v zemi a naopak

dynamický rozvoj Anglie za vlády Alžběty I. vedoucí k upevnění jejího

mezinárodního postavení a především společné ohrožení ze strany Španělska

naprosto změnily situaci. Anglie přestala být pro francouzskou Korunu slabým

sousedem a stala se potenciálně atraktivním spojencem. A naopak, Francie již

pro Londýn nepředstavovala hrozbu a dostala se vedle Nizozemí do popředí

anglických strategicko-politických zájmů. A tak takřka přesně 13 let po uzavření

francouzsko-španělského míru z Cateau-Cambrésis, do něhož nebyla Anglie jako

nekatolická mocnost ani zahrnuta, podepsala Francie s Anglií spojeneckou

smlouvu, což by ještě v roce 1559 bylo zcela nemyslitelné. Až do konce

náboženských válek zůstala Alžběta, přes rozdílnost vyznání a politických

i vojenských zájmů a cílů, nejspolehlivějším spojencem francouzských panovníků,

a to především v poslední fázi bojů, kdy španělské vměšování do vnitřních poměrů

přerostlo v otevřenou vojenskou podporu Ligy.

K období náboženských válek existuje bohatá literatura, jak

beletristická, jež zůstává samozřejmě stranou této disertační práce, tak odborná.

Přibližně od poloviny 19. století začaly ve Francii vycházet rozsáhlé edice

8 "La réduction de Calais au Royaume de France, detenue par I' Anglois depuis l'an 1347 par Jean Tcmporal,"
Lyon, 1558, s. 15 (elektronický dokument, BNF Gallica, 1999). K anglo-francouzskému soupeření např.:
Drška, V., Anglo-francouzský konflikt a evropská politika ve 12. století,!., II., III., HO 5 (1994), s. 54 a n.,
s. 77 a n., s. 98 a n.; Mollat, M., Genese médiévale de Ia France modeme, Paris, 1970; Leguai, A.,
La guerre de Cent ans, Paris, 1974; Beaune, C., Naissance de Ia nation France, Paris, 1985; Schnerb, 8.,
Armagnacs ct Bourguignons, Paris, 1988.
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pramenů. Z nich uved'me například sedmisvazkový Recueil des lettres missives,

který obsahuje korespondenci Jindřicha IV,9 korespondenci a paměti jeho

manželky Markéty, 10 jež jsou důležité spíše pro studium poměrů u dvora,

než pro informace o politickém vývoji, korespondenci Jindřicha 111.,
11

nepostradatelnou pro pochopení historických souvislostí Je bohatá


[…]


the dcvclopment oť anglo-JI·ench relations in the context of the Wars of Rcligion

in France. lt points out thc intensity of the interrclationship between France and
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England in this period. cspccially their rapprochemcnt Í~lce to growmg powcr

oť Spain. l-lowcvcr. it is not limitcd only to thc rclationship between France and

England and would likc to givc an outline oť the .. network·' of intcrnational

rclations which creatcd a background of the cont1ict in France. It wants to show

that the . .triangle"' oť rclations betwecn Spain. England and France was

fundamental ťor the balancc of power (if we use the term of G. Mattingly)

in Europe in the period oťthc second halfoťthe 16111 century.

, ,
RESUME

I ,a période des Guerres de Religion en France ainsi que le regne

de Henri IV attirerent toujours attention des historiens ťran9ais et étrangers. Tous

les principaux sources et documents de I· époque furent publiés de mcme que

des revues spécialisées. A partir de Ia seeonde moitié du XIXc siecle. de grandes

syntheses sur n-Iistoire Modeme de France ont été élahorées. Or. les historiens

ťran9ais ont toujours préťéré étudier le développement interne de l'Etat tout

en négligeant d'tme certaine J~won ses relations avec les pays étrangers. Dans

Je contexte international. Ia relation avec l 'Espagne fut accentuée. parce que son

influence était plus évidente que celle de I' Angleterre ou ďune autre puissance.

Exceptés plusieurs ouvrages plutot vieillis du tournant des XIXc et XXc siecles.

Je sujet des relations anglo-franyaises de I' époque ne ťigure presque pas dans

l'Historiographie ťran9aise.

Les Guerres de Religion de 1562 a 1598 n' étaient pas seulement

une lutte interne entre les Catholiques et les Réformés, mais aussi un des contlits

des Catholiques et des Protestants dans l'Europe religieusement divisée pendant et

apres Ia Réforme. A vec Ia Révolte aux Pays-Bas. les Guerres de Religion

représentent le noyau de Ia politique internationale de Ia secondc moitié du XVIc

siecle. Pour Ia France. Ia relation-clé fut naturellement avec I' Angleterre, chef

des états protcstants. et avec I· Espagnc. Ia premiere puissance catholique. S on

dévcloppement politique fut égalcment inJluencé par Ia relation réciproque de ces

deux états. Or. avec I 'Espagne et avec I' Angleterre. les relations furcnt I o in ď ctre

idéalcs. Les relations anglo-fran<;:aises furent compliquées. non seulement par

Ia diJTérence clu culte. et I' aide anglaise accordée aux Huguenots. mais aussi

par des revendications anglaises de Calais et le soutien des droits de Marie Stuart

au tróne anglais. l~n ce qui concerne les relations fran<;:aises avec son voisin

espagnoL I, amlihlissemcnt de Ia royauté íhm<;aisc mit lina Ia rival i té née au cours

du sieclc précédenL ccpendant une méliance y survivra. La cour ti-an<;aise

s' opposait avec difticulté a Ia pénétration de l'int1uence espagnole en France et

Je support espagnol aux catholiqucs radicaux, ces derniers créant apres 1585

la Sainte-Union ct t~1isant ainsi prcssion sur le Roi.

Néanmoins, c'est Ia Révolte aux Pays-Bas éclatée en 1566 qu1

représente le tournant principal dans lc développement des relations anglo-franco­

espagnoles. La France prolita naturellement des préoccupations de Madrid dans

ses possessions néerlandaises. Au déhut des années 70, Charles IX envisagea

meme, sous l'int1uence des chefs huguenots tels que Coligny, de mener une

«guerre nationalc» aux cótés des sujcts révoltés de Philippe II. O' autre part,

I' Angleterre changea progressivement ses attitudes vis a vis de la France et

l'Espagne. Apres plusieurs siecles ďhostilité, la France n'était plus considérée

comme adversaire et ennemi et commen<;a a jouer Je role ďun éventuel allié.

Les projets de mariage entre Élisabcth ď Angleterre et Henri ď Anjou (futur Henri

III) et plus tard avec son cadet, Fran<;ois ď Alen<;on contribuerent également

au rapprochement des deux pays. En 1572, en signant Je traité de Blois, la France

et I' Angleterre conclurent unc alliancc défensive contre l'Espagne. Or, la reine

ď Angleterre, tout en supportant en secret Ia Révolution aux Pays-Bas hésitait

ď entrer ouvcrtement en guerre contre Madrid, comme le proposait la France.

L 'a i de anglaise aux révoltés néerlandais fut pourtant une des raisons principales

pour I' attaque espagnole en 1588. En meme temps, l'intensité des interférences

espagnoles dans les afťaires fran<;aises augmcntait rapidement. L'arrivée

de I' Armada lnvincihlc fut sans doute coordonnée avec la Journée des Barricades,

c.-a-d. unc révoltc guisarde contre lc Roi pour I' empecher de supportcr

militaircmcnt son allié anglais.

En utilisant le plus possihlc des somces ct des documents ď époque

(v compns ccux cn ťonnc électroniquc ). ainsi que Ia richc gamme d 'ceuvres
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écrites par des spécialistes fran~ais. anglais. amérieains et autres. Ia these se

donne pour but d 'exposer lc dévcloppcment des relations anglo-ťran~aises dans

le cadre des Gucrrcs de Rcligion. On veut montrer l'intensité des échanges entre

les deux f:tats. et surtout !eur rapprochement vis a vis de Ia puissance croissante

de I' Espagne. Touteťois. on ne se limite pas uniquement aux relations anglo­

ťran~aises. essayant de dépeindre Ia complexité du réseau des relations

internationales de cettc période pour constater. en définitive. que Je « triangle »

des relations entre les royaumes ťran<rais, anglais et espagnol fut ťondamental pour

Ia « balance oťpower » (pour utiliser l'expression de G. Mattingly) dans l'Europe

de Ia seconde moitié du XVI~ siccle.
