Milena Dundrová: Anglo-francouzské vztahy v období náboženských válek ve Francii ve druhé polovině 16. století. Praha 2006, 250 stran.

Během doktorského studia Milena Dundrová opakovaně prokazovala potřebné studijní předpoklady i kázeň spočívající v dodržování studijního plánu. Tyto pozitivní dispozice se rovněž projeví v kvalitě předložené disertační práce. Poněkud pozdní předložení disertace – většinu textu totiž autorka dokončila již před delší dobou – má nanejvýš přijatelné vysvětlení. Způsobila ho událost nejradostnější – autorce se narodila dcera.

Cílem M. Dundrové byla analýza vývoje anglo-francouzských vztahů v údobí náboženských válek ve Francii, tedy v letech 1562–1598. Samozřejmě nejde o téma v obecném měřítku historiografií opomíjené. Naopak, v 19. a 20. století francouzská a anglosaská historiografie přinesly k tomuto tématu značné množství pozoruhodných publikací, ať již jde o monografie zásadního významu, rozsáhlé pramenné edice či například vydávání pamětí. Na druhé straně česká historiografie věnovala tomuto významnému údobí francouzských dějin na počátku novověku velmi malou pozornost a posuzováno z tohoto hlediska je práce Mileny Dundrové v našem prostředí průkopnická.

Je nesporné, že druhá polovina 16. století je mimořádně významným a dramatickým obdobím v dějinách Francie. Devastující účinek vyčerpávajících náboženských válek znamenal oslabení Francie na mezinárodním poli a vměšování z vnějšku do jejích vnitřních záležitostí, zejména ze strany Španělska Filipa II. Bráno z dlouhodobého hlediska, je toto období mimořádně důležité i pro celkový vývoj anglo-francouzských vztahů. Prakticky po celý

středověk existoval mezi oběma královstvími vztah vysloveně nepřátelský motivovaný a živený působností různých faktorů, ať již to byly nároky anglických králů na francouzský trůn, anglická rozpínavost a územní držba na kontinentě či naopak francouzská podpora anglické opozici nebo Skotům. Ostatně i potom, co Stoletá válka skončila úspěchem Francie, nepřátelství trvalo i nadále. Od 60. let 16. století se situace výrazně mění a vzniká předpoklad pro obrat ve vzájemných vztazích. Determinantami změny byly jak oslabení Francie po náhodné a předčasné smrti Jindřicha II. a počátek náboženských válek v 60. letech, tak vzestup Anglie a posílení jejího mezinárodního postavení za vlády Alžběty I. Oba někdejší rivalové počali stále silněji pociťovat ohrožení ze strany nejsilnější velmoci této doby – Španělska.

V předložené práci autorka prezentuje problematiku v chronologickém sledu, činí tak v deseti věcně naprosto správně a logicky vymezených kapitolách. První kapitola obsahuje přehled o vývoji situace před začátkem náboženských válek, ve druhé kapitole je hodnocen průběh jejich počáteční fáze v letech 1562–1570. Pozoruhodné poznatky pak přináší třetí kapitola, pojednávající o příčinách a hlavně průběhu anglo-francouzského sbližování a o důsledcích protišpanělské politiky vůdce hugenotů admirála Colignyho v letech 1570–1572. Masakr protestantů během tzv. Bartolomějské noci z 23. na 24. srpna 1572 sice proces anglo-francouzského sbližování zbrzdil a ovlivnil negativně, ale rozhodně neznamenal jeho úplný konec – této události a jejím důsledkům je věnována čtvrtá kapitola. Destabilizaci poměrů ve Francii po Bartolomějské noci pak autorka analyzuje v následné páté kapitole. Šestá kapitola je zaměřena na hodnocení charakteru počáteční fáze vlády Jindřicha III. v letech 1574–1575. Z hlediska obratu v anglo-francouzských vztazích měla klíčový význam léta 1577–1585, hodnocení vývoje v tomto časovém úseku autorka věnovala sedmou a

osmou kapitolu, které patří k nejpřínosnějším partiím celé práce. Poslední dvě kapitoly – devátá a desátá – jsou věnovány závěrečným létům vlády Jindřicha III (léta 1585–1589) resp. nástupu Jindřicha IV. a závěrečné fázi bojů náboženských válek v letech 1589–1598. Velmi pozoruhodné postřehy přináší rozsáhlý analyticky koncipovaný závěr práce.

Vynikající jazykové dispozice umožnily Mileně Dundrové prostudovat a kriticky zhodnotit a využít prakticky veškerou neobyčejně bohatou základní odbornou literaturu ve francouzštině a angličtině. V tomto ohledu jsou její znalosti a přehled vsutku jedinečné. Totéž lze říci i o dílčích studiích rozestých po různých odborných periodikách, s nimiž se autorka seznámila především během svých studijních pobytů ve Francii. Rozsah a znalosti pramenné základny, již autorka vyžila, jsou velmi úctyhodné. Shrnu-li hodnocení o rozsahu, povaze a významu pramenů a odborné literatury, které autorka využila, mohu pouze rozhodným způsobem vyjádřit názor, že neponechala stranou žádný z odborných titulů nebo edic pramenů, které měly pro výzkum zvolené problematiky základní význam. Pro kvalitu doktorských disertací považuji za nepochybně důležitou i jejich obecnou slovesnou podobu. Ani v tomto ohledu Milena Dundrová nezklamala, její práce má v tomto směru velmi dobrou úroveň. Hodnotím-li celkově volbu a vymezení tématu, koncepci práce, rozsah a povahu využití odborné literatury a pramenů, docházím k závěru, že práce M. Dundrové splňuje nepochybně všechny základní požadavky kladené na kvalitní doktorskou disertaci a samozřejmě ji doporučuji k obhajobě.

V Hostivici, 2. května 2006

prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

Ústav světových dějin FFUK